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Bp3 ocHosa Ha uneH 145 cras (6) 1 uien 227
oJ1 3aKkoHOT 3a BHcokoTo ofpasosanue (,Cnyxben
BecHUMK Ha Penybnuka Makenonuja® 6p. 82/18 u
LCnyxben Becunk Ha PenyOsuka CesepHa
Makenonuja® 6p. 154/19), nupexropoT Ha
AreHuujara 3a KBATMTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHKe,
JOHECE!

PEIMMEHHWUE

34 NOYETOK co pafoTa cTyiHCKAaTa POrpaMa ox
NnpB HHKJYC Ha AKaICMCKH CTYAHH —
popamaomckk cryaun (240 EKTC) no ,,Pyckn
jA3HK M KHHIKEBHOCT — NPeBEAYBAKA HACOKA™,
Ha ®unogomknor paxyarer ,,bname Koneckn*
Cxonje npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupua u
Metoauj“ - Cxonje

1. Co oBa pellieHHe ce YTBPAYBa AeKa C& HCIIONHETH
YCIOBHTE 3a MOYETOK CO paboTa HA CTyAHUCKATA
nporpama oji MpB LUMKIYC HA aKaJeMCKH CTYINUH —
popunnomckr crympn (240 EKTC) no ,.Pycku
ja3uK W KHWIKEBHOCT — NpeBe/lyBayka Hacoka™, Ha
Dunonowkuor  ¢akynrer Bnaxe Konecku*
Cxonje npi Yuusepsuret ,,Ce. Kupun u Meroauj®
- Ckorije.

2. OBa peuleHHe BiEryBa BO CuJla CO JIGHOT Ha
JOHECY BAHL€.

OOGpazmomenue

Ilo pobuBame Ha  Pemedwero 3a
akpeauTaudja 6p. 08-357/9 on 30.01.2024 roauHa o
crpaHa Ha OpnfopoT 3a akpeTalnja Ha BUCOKOTO
ob6pazopanne, @unonoikuor hakynrer ,braxe
Konecku* Crorje npu YHusepsurer ,,Ce. Kupun n
Meroauj“ - Crornje ce obpartu co dapame Op. . 08-
317/10 on 09.02.2024 rojauHa 0 AreHudja 3a
KBAJIMTET BO BUCOKOTO 0Opa3oBanue, noj, Ham Op.
08-145/1 op 12.02.2024 roanHa, 3a YTBpAYBambe Ha
yCJIOBHTE 33 mouerok co paora Ha CTyIUCKaTa
niporpama oj MpB LMKIYC Ha AKaJIEMCKH CTYIUH —
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REPUBLIKA E MAQEDONISE Si VERIUT
AGIJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Né bazg t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 (& Ligjit pér arsimin e larté (,Gazeta Zyrlare e
Republikés s& Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisé s€ Veriut* nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit &
Lartg, sjell:

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit t& paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Letérsia dhe
Kultura magedonase — Drejtimi Kulturor® né
Fakultetin Filologjik “Bllazhe Konevski” té
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me pung t& programit studimor t&
ciklit t& paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Letérsia dhe Kultura
maqedonase — Drejtimi Kulturor® né Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” t& Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn n& fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr.
08-357/9 i datés 30.01.2024 nga ana ¢ Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr 08-
317/10 i datés 09.02.2024, Agjencisé sé CilEsis¢ sé
Arsimit t& Larté me numrin tong nr. 08-145/1 i datés
12.02.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t& programit studimor t€ ciklit t& paré t&
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,Letérsia dhe Kultura magedonase —
Drejtimi  Kulturor® ng& Fakultetin  Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup.
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nomumioMcku cryaun (240 EKTC) no ,,Pycku
Ja3UK W KHMXKEBHOCT — MpeBeIyBauka Hacoka®, na
Qunonowknor paxynrer ,bnake Konecku™
Cxomje rpu Yuusepsurer ,,Cs. Kupun u Meroauj*
- Ckorije.

Hupekropor Ha AreHUpjaTa 3& KBaJMTET BO
BUcOKOTO 06paszosanue, co Peienue Op, 08-145/2
oa 23.08.2024 roauna, dopmupa Komucuja 3a
YTBPOYBake Ha MUCIONHETOCTA HA YCIOBMTE 3a
noveTox co pafora Ha cryauckara [porpamMa
HABEJIEHA BO TOUKA | Ha OBa pelueHHE.

Komucujata, na men 03.09.2024 ronuna,
W3BPLIH YBHI U u3roreu Hsseurraj 6p. 08-145/3 on
10.09.2024 romiHa, Kane € HABSJACHO nekKa 3za
CTyAMCKATA TIporpama of MNpE LUKIYC Ha
dKafeMCKH CTYIMHY — JOJMIUIOMCKH cTyann (240
EKTC) mo .,Pycku jazuk w KHWKEBHOCT —
npeseayBayKa Hacoka®, Ha UIONOWIKHOT haKynTeT
wbiaxe Konecku“ Ckorje npu Yuusepsurer ,,CB.
Kupun u  Meroauj Cxomje, ce HCIIOJNHETH
YCIOBHTE, cOrmacHo onapealure YTBPIEHH CO
3axoHor 3a Bucokoro ofpazosanume (,,Chnyxben
pBecHHK Ha Penybnuka Makenonuja™ 6p. 82/18),
Ypendata 3a HOpPMATHBUTE M craHiapante 3a
OCHOBaHE Ha BHCOKOODPAZ0BHM YCTAHOBM U 3a
pplewe BucokooOpazopHa paejunoct (L,Cnyxben
BecHik Ha PenyGnukxa Makenounuja® 6p. 103/10,
168/10 u 10/11).

HMajku ro BO MpeABWA W3HECEHOTO, Ce
OIUTYHH KAKO BO JUCMOIUTHBOT HA OBA pellIeHMUE,

INMpasua noyka: Tlporue oBa peleHue,
MOJKE 14 ce 3aBelie YIPABEH CIOop CO MOJHECYRAILE
Ha Tty:xba go VYnpaeHuor cyn Ha Penybnuka
Cesepna Maxkeaonnja, Bo pok og 30 aena on aeHor
Ha [IPUEMOT Ha OBA PellEHHE.

Hapationan/Pérgatili: Munexa Edpemoncka %}' s
Onobpun/Lejoi: Sevail Mu 3
piv/Lejoi: Sevg } 1(1)j
/
Hocrageno go:

- BicokooOpazopuara yeTaHosa;
- Apxusara na AKBO.
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Drejtori i Agjencisé s¢ Cil&si t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-145/2 i datés
23.08.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
té shénuar né pikén 1 té kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé& 03.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-145/3 i datés
10.09.2024, n¢ t& cilin &ht& shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& paré & studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) pér
wLetérsia dhe Kultura maqedonase — Drejtimi
Kulturor ng& Fakultetin  Filologjik “Bllazhe
Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi”
- Shkup. né Fakultetin Filologjik t& Universitetit t&
Tetovés, jang permbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér
arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonis€* nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe
standardet pér themelimin e institucioneve t&
arsimit t& lart& si dhe pér realizimin e veprimtarisé
sé arsimit t€ larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magqedonisé®, nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t€ inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut, n& afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorgzuar deri te;
= Institucioni i arsimit te larté;

- Arkivi i ACAL.
Jupexrop/Drejtor
Dr. R UFE




